GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

RESOLUÇÃO CEHIDRO N° 132, DE 24 DE MARÇO DE 2021

Nomeia os representantes dos órgãos e

entidades que compõem o Conselho Estadual

de Recursos Hídricos – CEHIDRO no Biênio

2021/2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CEHIDRO,

no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 11.088, de 09 de março

de 2020 e Decreto Estadual nº 796 de 22 de janeiro de 2021; e,

Considerando os Art. 26 e 27, da Lei nº 11.088, de 09 de março

de 2020, que institui o Conselho Estadual de Recursos Hídricos e trata

de sua composição;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os representantes dos órgãos e entidades, abaixo

indicadas, como membros do Conselho Estadual de Recursos Hídricos -

CEHIDRO no Biênio 2021/2022:

I - REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS E INSTITUIÇÕES GOVERNAMENTAIS:

a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA

1. Titular: Ellen Kenia Kuntze Pantoja

2. Suplente: Sibelle Christine Glaser Jakobi

b) Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SINFRA

1. Titular: Rafael Vinicius Rodrigues

2. Suplente: Winicios Thiago Pereira de Almeida

c) Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG

1. Titular: Juraci de Ozeda Ala Filho

2. Suplente: Edson Martins da Silva

d) Secretaria de Estado de Agricultura Familiar e Assuntos

Fundiários – SEAF

1. Titular: Paulo Henrique Victor de Matos

2. Suplente: Aurilineu Tizot

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

e) Secretaria de Estado da Saúde – SES

1. Titular: Marcio Braga de Almeida

2. Suplente: João Manoel Mundel da Silva

f) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDEC

1. Titular: Walter Valverde Junior

2. Suplente: Carlos Izaltino Bolzan

g) Secretaria de Estado de Educação – SEDUC

1. Titular: Evandro França

2. Suplente: Maisa Marques

h) Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis – IBAMA

1. Titular: Augusto Cesar da Costa Castilho

2. Suplente: César Esteves Soares

i) Departamento Nacional de Produção Mineral – DNPM

1. Titular: Roberto da Silva Vargas

2. Suplente: Ezio José da Silva

j) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso -

CREA/MT

1. Titular: Herman Menezes Cathalat Filho

2. Suplente: Ricardo Faria Mecca

k) Universidade Federal do Estado de Mato Grosso – UFMT

1. Titular: Ibraim Fantin da Cruz

2. Suplente: Jhonatan Barbosa da Silva

l) Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT

1. Titular: Francisco LLedo dos Santos

2. Suplente: Ernandes Sobreira Oliveira Junior

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

a) Associação Brasileira de Engenharia Sanitária – ABES

1. Titular: Suzan Lannes de Andrade

2. Suplente: Luísa Guimarães Santos

b) Associação Brasileira de Águas Subterrâneas – ABAS

1. Titular: Débora Perozzo

2. Suplente: José Roberto Ribeiro

c) Associação Matogrossense dos Municípios – AMM

1. Titular: Kaio César Dias Bueno

2. Suplente: Evaldo Braz de Figueiredo Junior

d) Ordem dos Advogados do Brasil - OAB - Seccional Mato Grosso

1. Titular: Alessandra Panizi Souza

2. Suplente: Laura Garcia Venturi Rutz

e) 2 (dois) representantes de Comitês de Bacias Hidrográficas -

CBH da Região Hidrográfica Amazônica, instituídos no Estado

Vaga 01

1. Titular: Carolina Ortiz Costa Franco de Souza

2. Suplente: Brenda Anazco Benites

Vaga 02

1. Titular: Valter Neves de Moura

2. Suplente: Pâmela Sangaleti de Souza

f) 2 (dois) representantes de Comitês de Bacias Hidrográficas -

CBH da Região Hidrográfica do Paraguai, instituídos no Estado

Vaga 01

1. Titular: Ingrid Leite de Oliveira

2. Suplente: Higor Hoffmann

Vaga 02

1. Titular: Renato Ribeiro de Gouveia

2. Suplente: Deise Morimoto

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

g) 2 (dois) representantes de Comitês de Bacias Hidrográficas -

CBH da Região Hidrográfica do Tocantins-Araguaia, instituídos

no Estado

Vaga 01

1. Titular: Zenilda Teodora de Lima

2. Suplente: Sérgio Daúmbumrõi´wa Tseredazatsu Abhöódi

Vaga 02

1. Titular: Adriano Voigt

2. Suplente: Renato Nascimento Araújo

h) 2 (dois) representantes de Organizações Não Governamentais.

Vaga 01 - Instituto Ecológico e Sócio-Cultural da Bacia Platina

– IESCBAP

1. Titular: Rodrigo Gomes Bressane

2. Suplente: Judson Cordeiro Pantaleão

Vaga 02 - Instituto de Pesquisa e Educação Ambiental – Instituto

Gaia

1. Titular: Joicy Silva Farias

2. Suplente: Uirandi Artioli Faria

III - REPRESENTANTES DE USUÁRIOS DE ÁGUA:

a) Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Mato Grosso –

FAMATO

1. Titular: Lucélia Denise Perin Avi

2. Suplente: Beatriz Lacerda Carvalho

b) Federação das Indústrias de Mato Grosso – FIEMT

1. Titular: Monicke Sant'Anna P. de Arruda

2. Suplente: Álvaro Fernando Cícero Leite

c) Sindicato da Construção, Geração, Transmissão e Distribuição

de Energia Elétrica e Gás no Estado de Mato Grosso -

SINDENERGIA/MT

1. Titular: Eduardo Leite de Barros Oliveira

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

2. Suplente: Marcelus Mesquita

d) 1 (um) representante do setor de abastecimento/saneamento

Águas Cuiabá S.A

1. Titular: Inês Martins de Oliveira Alves

2. Suplente: William Gomes Figueiredo

e) 1 (um) representante do setor de pesca

Cooperativa de Pescadores e Aquicultores de Mato Grosso –

COOPEAMAT

1. Titular: Claudionor Angeli

2. Suplente: Antônio José da Silva

f) 1 (um) representante do setor de turismo e lazer

Fórum Nacional da Sociedade Civil na Gestão de Bacias

Hidrográficas – FONASC

1. Titular: João Clímaco Soares de Mendonça Filho

2. Suplente: Luciana Ferraz

g) 1 (um) representante do setor hidroviário

Instituto Ação Verde

1. Titular: Salatiel Alves de Araújo

2. Suplente: Vicente Falcão A. Filho

h) 1 (um) representante do setor de aquicultura

Associação dos Aquicultores do Estado de Mato Grosso – AQUAMAT

1. Titular: Igor Cesar Davoglio

2. Suplente: Patrícia D'oliveira Marques

i) 1 (um) representante do setor de irrigantes

Associação de Produtores de Feijão, Trigo e Irrigantes – APROFIR

1. Titular: Marlon Fedrizzi

2. Suplente: Adryeli Aparecida da Costa Miranda

j) 1 (um) representante do setor de mineração

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

Sindicato das Indústrias de Extração de Calcário de Mato Grosso –

SINECAL

1. Titular: Kassiano José Riedi

2. Suplente: Ricardo Kohmann Dietrich

k) 2 (dois) representantes do setor de serviços/uso doméstico.

Vaga 01 - Sindicato Intermunicipal de Hotéis Restaurantes Bares e

Similares do Estado de Mato Grosso – SHRBS

1. Titular: Luis Carlos Oliveira Nigro

2. Suplente: Julivan Tolares Trindade

Vaga 02 - Instituto Técnico de Educação, Esporte e Cidadania –

ITEEC

1. Titular: Leonice de Souza Lotufo

2. Suplente: Valteir Vieira Cabral

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Mauren Lazzaretti

Secretária de Estado de Meio Ambiente

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

* Publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em

25/03/2021.

** Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.